
 

  

  

Pag 1 

 

 19 novembre 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.1. Razionalizzazione delle sedi del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie Charles Darwin e del Dipartimento di Biologia Ambientale: 
revisione dei costi   
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 351/19 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università La Sapienza; 

• Vista la delibera n. 324 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 25.9.2018, ha istituito una Commissione mista per la 
razionalizzazione degli spazi dei Dipartimenti di Biologia Ambientale e di 
Biologia e Biotecnologie; 

• Considerate le risultanze dei lavori della Commissione e l’analisi del 
fabbisogno dei Dipartimenti coinvolti; 

• Vista la delibera n. 244 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
nella seduta del 23 luglio 2019, ha dato “mandato all’Area Gestione 
Edilizia di procedere ad una revisione del quadro economico degli 
interventi, di cui al suddetto piano, in termini di sicurezza e agibilità e 
non di rinnovo totale, volta al contenimento generale dei costi, da 
sottoporre al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 ottobre 
2019, con particolare riferimento: 

- alla riqualificazione dell’ultimo piano dell’edificio di via Borelli e alla 
realizzazione della nuova biblioteca unificata del Dipartimento di 
Biologia e Biotecnologie Charles Darwin presso l’edificio CU008 
Zoologia; 

- al rilascio da parte del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie dell’ala 
di Antropologia dell’edificio CU026, per il consolidamento del 
Dipartimento di Biologia Ambientale nell’intera ala e al 
consolidamento del Dipartimento di Biologia e Biotecnologie Charles 
Darwin negli spazi già in uso nell’edificio CU022 ala di Genetica.”; 

• Valutata la stima di massima del piano dei costi, sviluppato dall’Area 
Gestione Edilizia a seguito della delibera del 23.07.2019; 

• Tenuto conto di quanto emerso nel corso di ampio e articolato dibattito, 
in particolare sull’opportunità di: 
- prevedere la copertura economica per la realizzazione della fase 1 e 

2 a valere sul budget 2020-2022 e l’inserimento delle opere nel Piano 
annuale e triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022; 

- anticipare la progettazione esecutiva della fase 2; 
- sottoporre alla Commissione Edilizia i progetti di fattibilità tecnica 

ed economica; 



 

  

  

Pag 2 

 

 19 novembre 2019 

- verificare la possibilità di accedere ai finanziamenti previsti per il 
risparmio energetico come, ad esempio, il Conto Termico; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

• di approvare la nuova stima di massima elaborata dagli Uffici dell’Area 
Gestione Edilizia per gli interventi relativi alla fase 1, ossia: 

1) riqualificazione locali Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin” – II Piano Anatomia Comparata RM057: € 
1.852.875,00, Iva inclusa; 

2) realizzazione della nuova biblioteca unificata del Dipartimento di 
Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”, con sala lettura, presso 
l’edificio di Zoologia (CU008): € 1.093.486,00, IVA inclusa; 

• di approvare la stima elaborata dagli Uffici dell’Area Gestione Edilizia 
per gli interventi relativi alla fase 2, ossia: 

- riadattamento ex Biblioteca CU026 a laboratori e uffici e ulteriori spazi 
per il Dipartimento di Biologia Ambientale e i lavori di riqualificazione 
presso l’ala di Genetica dell’edificio CU022 da destinare al 
Dipartimento di Biologia e biotecnologie “C. Darwin”: €1.000.400,00 
IVA inclusa; 

• di prevedere la relativa copertura economica per la realizzazione della 
fase 1 e 2 a valere sul budget 2020-2022 e l’inserimento delle opere nel 
Piano annuale e triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022; 

• di anticipare la progettazione esecutiva della fase 2; 

• di dare mandato all’area Gestione Edilizia di: 

- sottoporre all’esame della Commissione Edilizia, nella prima seduta 
utile, i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

- verificare la possibilità di accedere ai finanziamenti previsti per il 
risparmio energetico.  
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


